Prefeitura Municipal de Fazenda Rio Grande
Secretaria Municipal de Obras Públicas

Rua Av. Venezuela, 247 -Nações

CEP 83.820-554.

Fone: (41) 3608- 2774

Mem. Téc 029/22 Análise de laudos e amostras PE n° 080/2022 – proc. 45.302/2022 - Pág. 1

MEMORANDO TÉCNICO 029/2022 - FRG

Fazenda Rio Grande, 30 de Setembro de 2022.

Ref.: Protocolo 45.302/2022

DESTINO: Comissão de Licitação

A Pregoeira Municipal,

Gislaine Erardt Rodrigues de Oliveira

OBJETO: ANÁLISE DE LAUDOS E AMOSTRAS PE N° 080/2022 –

PROC. 45.302/2022 AQUISIÇÃO DE SAIBRO DE SOLO RESIDUAL

ARENOSO-ARGILOSO

Em atendimento ao processo administrativo Fly nº 45.302/2022, referente ao

Pregão Eletrônico PE nº 080/2022 para aquisição de saibro de solo residual arenoso-

argiloso para manutenção do sistema viário.

Foi solicitado pelo (a) pregoeiro (a), auxílio da Secretaria Municipal de Obras

Públicas na análise da documentação específica das empresas classificadas

provisoriamente em primeiro lugar, conforme previsto no item 15 do edital de licitação

do referido pregão. Posto isso, tem-se a apontar os seguintes aspectos:

1) O presente parecer é restrito à análise de atendimento das empresas

aos documentos específicos listados no item 15 do edital PE nº 080/2022 e requisitos

elencados no item 4 do termo de referência para fins de aprovação;

2) Os Laudos objetos desta análise encontram-se anexos ao processo

administrativo Fly nº 45.302/2022 e referem-se às empresas classificadas

provisoriamente em primeiro lugar no certame licitatório, conforme informado pelo

pregoeiro (a), a constar:

• GC MINERAÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 39.709.173/0001-19;

Prefeitura Municipal de Fazenda Rio Grande
Secretaria Municipal de Obras Públicas

Rua Av. Venezuela, 247 -Nações

CEP 83.820-554.

Fone: (41) 3608- 2774

Mem. Téc 029/22 Análise de laudos e amostras PE n° 080/2022 – proc. 45.302/2022 - Pág. 2

• SAIBREIRA MARIANDRE LTDA, inscrita no CNPJ sob nº

07.074.670/0001-00;

3) No que se refere ao laudo da empresa GC Mineração, o mesmo é

apresentado sob a responsabilidade do Eng. Civil Samuel Lopes CREA PR 19.188-D

da realização dos ensaios com data do dia 20/09/2022.

4) No que se refere ao laudo da empresa Saibreira Mariandre, o mesmo é

apresentado sob a responsabilidade do Eng. Civil Mauro Teixeira de Freitas Bianco

CREA PR 6.979-D da realização dos ensaios com datas entre os dias 29/08/2022 a

02/09/2022.

5) Após análise, constatou-se que as empresas atenderam integralmente

aos requisitos de documentos específicos do edital item 15 e termo de referência item

4.

A Secretaria Municipal de Obras Públicas coloca-se a disposição para

eventuais esclarecimentos sobre o presente memorando e demais situações que se

façam necessárias e encaminha o presente memorando para análise e conclusão da

referida sessão pela comissão de licitação.

Atenciosamente,

___________________________
Raphael Pudeulko Junior

Engenheiro Civil
CREA:102.694/D
Matrícula 353.292

		2022-09-30T11:00:47-0300